



مخالفت ارتش ونزوئلا با کودتا، آمریکا و اروپا را به سمت حمایت بین‌المللی از رئیس‌جمهور خودخوانده برد، آمریکا در کاراکاس به دنبال چیست؟

پروژه دولت موازی

امیر تفرشی، کارشناس مسائل آمریکای لاتین در گفت‌وگو با «فرهیختگان»: نهاد‌های اطلاعاتی آمریکا به دنبال ایجاد اختلاف و به رسمیت شناساندن گویادو هستند

فرهیختگان شاید تمام ونزوئلا نه، ولی تمام کاراکاس پایتخت این کشور درگیر یک دوقطبی نسبتاً شدید شده باشد. در یک سوی شهر، نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور قانونی طرفدارانش را به خیابان می‌کشاند تا قدرت خود را به مخالفان نشان دهد و در سوی دیگر شهر، خوان گویادو، رئیس‌جمهور خودخوانده و رئیس مجلس ونزوئلا فراخوان برای طرفدارانش می‌زند تا با نمایش «ما بیشماریم» ارتش را به سمت خود جذب کند. آمریکا کمتر از نیم ساعت، رئیس‌جمهور خودخوانده را به رسمیت شناخت و اروپا هم اولتیماتومی هشت روزه به مادورو داد و او را تهدید کرد که اگر راضی به برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری نشود، خوان گویادو را به‌عنوان رئیس‌جمهور به رسمیت خواهد شناخت. اگر چه سال‌های دور آمریکا با تکیه بر قدرت هم‌ژمن خود، توان سرنگونی حکومت‌های آمریکای لاتین را با کودتا یا تهاجم نظامی داشت، اما افول نسبی قدرت، واشنگتن را بر آن داشته تا از شیوه‌های دیگر برای سرنگونی حکومت مادورو استفاده کند. آمریکا و اروپا تلاش می‌کنند با «پروژه دولت موازی» مادورو را از قدرت کنار بگذارند. این همان اقدامی است که آنان در لیبی یعنی کودتای ۲۰۱۱ مبنای فتنی از زیرساخت‌های حیاتی در این کشور موازی در کنار دولت قانونی، آنان نفت را به یک‌دهم قیمت جهانی آن می‌خرند. علاوه‌بر این سرمایه‌ملت لیبی هم در کشورهای غربی بلوکه شده است؛ مشابه همین اقدامی که در ونزوئلا شده و دولت آمریکا امسال این کشور را بلوکه کرده است. اگر هم آمریکا و اروپا نتوانند در اجرای این نقشه موفق شوند ونزوئلا را تبدیل به لیبی دوم کنند، حداقل از آن سوره‌ای دیگر خواهند ساخت و اقدام به تجهیز مخالفان دولت می‌کنند تا اگر روزی دولت مادورو پیروز این نبرد شود، عملاً پیروزی از زیرساخت‌های حیاتی در این کشور باقی نماند. فعلاً اصلی‌ترین امید آمریکا و اروپا نقش بر آب شده و ارتش جز یک فرمانده‌اش، حاضر به حمایت از رئیس‌جمهور خودخوانده نشده است.

بر همین اساس هم روز گذشته واشنگتن از نیروهای ارتش ونزوئلا خواست تا به خوان گویادو رهبر مخالفان این کشور بپیوندند. تقاضای کاخ سفید از نیروهای نظامی در شرایطی مطرح شده که دیروز یکشنبه ضرب‌الاجل کشورهای اروپایی به نیکلاس مادورو برای برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری در این کشور پایان یافت. دیروز امانوئل مکرون، مادورو را تهدید کرد که اگر انتخابات برگزار نکند، گویادو را به‌عنوان رئیس‌جمهور جدید به رسمیت می‌شناسد. رئیس‌جمهور ونزوئلا به جای این، اعلام کرد انتخابات پارلمانی ونزوئلا امسال و پیش از موعد برگزار شود. به گزارش «یورنیوز»، انتخابات پارلمانی آینده ونزوئلا باید در سال ۲۰۲۰ برگزار شود. واشنگتن و خوان گویادو چند بار از نیروهای نظامی ونزوئلا خواسته‌اند تا به صف مخالفان دولت نیکلاس مادورو بپیوندند. در میان نظامیان به‌جز یک فرمانده ارتش تاکنون خبری از پیوستن دیگر افراد به صف مخالفان اعلام نشده است. روز شنبه خیابان‌های پایتخت مملو از جمعیت هواداران و مخالفان رئیس‌جمهور قانونی بود. همزمان با تجمع مخالفان نیکلاس مادورو، موافقان او نیز در کاراکاس گرد هم آمدند. آنها به مناسبت ۲۰ سالگی انقلاب ونزوئلا

با لباس‌های قرمز در خیابان بولیوار در مرکز شهر اجتماع کردند و به رقص و پایکوبی پرداختند. در این زمینه با امیر تفرشی، کارشناس مسائل آمریکای لاتین گفت‌وگو کرده‌ایم. او می‌گوید که آمریکا در ونزوئلا به دنبال روی کار آوردن یک دولت موازی است. متن این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید.

در چند روز اخیر هم موافقان دولت قانونی آقای نیکلاس مادورو و هم مخالفان او به سطح خیابان‌ها آمده‌اند. وزن موافقان دولت در ونزوئلا بیشتر است یا مخالفان؟

جامعه ونزوئلا دوقطبی است. بسته به شرایط گاهی اوقات وزن موافقان و گاهی وزن مخالفان بیشتر است. در زمان «هوگو چاوز» رئیس‌جمهور سابق این کشور هم همین‌گونه بود. شرایط کنونی، با توجه به این سوابق خیلی خاص و ویژه نیست. اگر نگاهی به انتخابات‌های زمان آقای چاوز هم بیندازید می‌بینید او گاهی انتخابات را با مثلاً ۵۲ درصد در برابر ۴۸ درصد برده است. حتی یک موقع در فراندوم با اختلاف ۰/۵ درصد یعنی ۵۰/۵ درصد در برابر ۴۹/۵ درصد پیروز شده است. البته به واسطه شرایط اقتصادی، وزن طرفین در مواقعی ۶۰ به ۴۰ نیز بوده است. در ونزوئلا مسائل را باید با جامعه دو شقه‌اش ببینیم. طبقه متوسط به بالا در این کشور، گرایش به غرب دارند و طبقات متوسط به پایین و طبقه محرومان و مستضعفان گرایش به دولت دارند. این قضیه را طی این چند روز به‌خصوص بعد از ماجرای ۲۳ ژانویه که آقای «خوان گویادو» اعلام ریاست‌جمهوری خودخوانده کرد، مشاهده می‌کنیم. در شهرهای متروپلیتن (شهرهای بزرگ) یا کاراکاس، تعداد مخالفان دولت بیشتر است اما در شهرهای کوچک خبری از تظاهرات مخالفان نیست و آن چیزی که بیشتر دیده می‌شود تجمعات موافقان دولت است. البته شنبه که بیستین سالگرد انقلاب بولیواری بود در کاراکاس موافقان دولت و هواداران انقلاب بولیواری جمعی را برگزار کردند که جمعیت انبوهی در آن شرکت کرده بودند. با یک آمار دقیق نمی‌شود گفت وزن و جمعیت کدام گروه در جامعه بیشتر است. ولی یک دوگانگی نزدیک به هم در ونزوئلا وجود داشته است.

به تازگی یکی از نظامیان ونزوئلایی که گفته می‌شود از فرماندهان ارشد نیروی هوایی این کشور است به مخالفان پیوسته است. آیا این احتمال وجود دارد که بخش بزرگی از ارتش به مخالفان بپیوندد یا این اقدام یک کار محدود بوده است؟

مسئله ونزوئلا جدا شدن یک نفر یا دو نفر از ارتش یا یک افسر یا مقام بالاتر یا پایین‌تر نیست؛ بحث اصلی جنگ روانی است که در این کشور در جریان است. ما باید به این نکته توجه داشته باشیم. این عملیات روانی را رسانه‌های بین‌المللی وابسته به غرب و سفارت آمریکا در کاراکاس هدایت می‌کنند. اینکه یک نفر را پیدا کنند و او بگوید من به مخالفان پیوستم در برابر ارتش چند صدهزار نفری ونزوئلا که صدها فرمانده دارد اصلاً به



غرب‌گرایان تلاش می‌کنند رای نماینده دولت موازی را به رسمیت بشناسند و کم‌کم زمینه قدرت دوگانه و بردن کشور به سمت هرج و مرج را پیاده کنند. این برنامه فعلاً در دستور کار است اما ممکن است تحولات بر اساس شرایطی که هر روز اتفاق می‌افتند، تغییر کند.

اگر دولت موازی در ونزوئلا تشکیل شود بالاخره این وضعیت و حاکمیت دوگانه برای مدت زمان زیادی امکان ادامه ندارد. این قضیه به کدام سمت خواهد رفت؟ احتمال دخالت مستقیم نظامی آمریکا وجود دارد؟

برداشت شخصی بنده این است که در برنامه‌ریزی‌ای که دولت آمریکا برای ونزوئلا انجام داده است، مداخله نظامی منطقی نیست. برنامه‌های تدوین‌شده توسط نهاد‌های امنیتی و اطلاعاتی آمریکا بر دو محور استوار است؛ یک ایجاد تشتت، اختلاف و تفرقه و دوگانگی در داخل ونزوئلا و دوم ایجاد سازوکارهای لازم برای به رسمیت شناساندن آقای گویادو از طریق کشورهای متحد غرب و سازمان‌های بین‌المللی. مداخله نظامی در تضاد با راهبرد تدوین شده قرار می‌گیرد، یعنی هرگونه مداخله نظامی مستقیم از طرف آمریکا یا مداخله غیرمستقیم از طریق یکی از کشورهای منطقه موجب می‌شود هر دو این راهبردها آسیب ببینند. در صورت به‌وجود آمدن یک تهدید و حمله نظامی قدرت اتحادکنندگی و بسیج‌کنندگی دولت قانونی ونزوئلا بالا خواهد رفت و ممکن است مردم به دلیل تهاجم خارجی احساسات ملی‌گرایانه‌شان تقویت شود. بنابراین راهبرد اول که ایجاد اختلاف و دوگانگی است اینجا نقض می‌شود. راهبرد دوم که مساله به رسمیت شناساندن آقای گویادو در صحنه بین‌المللی است در صورت مداخله نظامی آمریکا مورد خدشه قرار می‌گیرد چراکه سازمان‌های بین‌المللی و حتی نهادهای منطقه‌ای در آمریکای لاتین در دوره گذشته به کرات مخالفت‌شان را با دخالت نظامی در ونزوئلا اعلام کرده‌اند. چنین شرایطی در راستای راهبرد دوم نیست لذا به عقیده بنده دخالت نظامی یا تهدیدهای اینچنینی صرفاً برای ترساندن دولت ونزوئلا است و در عمل با راهبرد آمریکا در این باره همخوانی ندارد.

اختلاف و نزاع‌های خیابانی چیزهایی هستند که نیروهای خارجی و اپوزیسیون در ونزوئلا به دنبال آن هستند. در نزاع‌هایی که به وجود می‌آید طرفین تلفات خواهند داشت. به دنبال آن زمینه دخالت سازمان‌های منطقه‌ای و بعد سازمان‌های بین‌المللی و سپس دخالت نیروهای خارجی در کنترل اوضاع پیش می‌آید. این چیزی است که به نظر می‌رسد غرب و طرفدارانش به دنبال آن هستند اما تحولات آتی مشخص خواهد کرد که دقیقاً اوضاع به چه صورتی خواهد بود.

آمریکا و اروپا به‌طور خاص در ونزوئلا به دنبال چه هستند؟

رفتار این قدرت‌ها نشان از آن دارد که به دنبال برنامه‌ای هستند تا در ونزوئلا یک دولت موازی و یک قدرت دوگانه ایجاد کنند. آمریکا و اروپا واقف به این موضوع هستند که دولت ونزوئلا از حمایت حداقل نیمی از مردم این کشور برخوردار است و از صحنه خارج کردن دولتی که از طریق انتخابات سرکار آمده است و هنوز مردم و هواداران‌شان به خیابان‌ها می‌آیند، به‌احتی ممکن نیست. ارتش ونزوئلا یک ارتش ملی است که بدنه اصلی آن حافظ قانون اساسی است و تا به حال پایبندی خودش را به قانون اعلام کرده است. آمریکا، اروپا و برخی کشورهای غربی‌گرای آمریکای لاتین به دنبال از صحنه خارج کردن دولت کنونی و مستقر ونزوئلا هستند ولی این کار ساده و یک شب و یک هفته‌ای نیست. برای همین در تدارک هستند دولت موازی با دولت قانونی در داخل ونزوئلا ایجاد کنند و بعد از طریق سازوکارهای بین‌المللی که در اختیار دارند امکانات، درآمدها و جایگاه و آرای بین‌المللی آن دولت را به رسمیت بشناسند. خوان گویادو رئیس‌جمهور خودخوانده طی چند روز گذشته در هشت کشور سفیر معرفی کرده است و این کشورها سفرا را به رسمیت شناخته‌اند.

دولت آمریکا اعلام کرده است دولت‌ها و شرکت‌های خارجی اجازه خرید نفت ونزوئلا را دارند، مشروط بر آنکه درآمدهای حاصل از آن را به یک حساب مشخصی که دولت آمریکا معین می‌کند، واریز کنند تا در اختیار آقای گویادو قرار بگیرد. همین‌طور در سازمان‌های بین‌المللی

حساب نمی‌آید ولی همین یک نفر توسط رسانه‌های بین‌المللی وابسته به غرب برجسته می‌شود. این عملیات روانی را برای این پیاده می‌کنند که روحیه هواداران دولت را تضعیف کنند. ما نباید در دام این عملیات روانی بیفتیم. این‌گونه اقدامات تغییر عمده و جدی در شرایط ونزوئلا به وجود نمی‌آورد.

چقدر احتمال دارد با توجه به این اردوکنشی‌های خیابانی اوضاع به سمت جنگ داخلی برود؟ آیا احتمال دارد ونزوئلا تبدیل به سوریه‌ای دیگر شود یا همانند لیبی شود که نفتش را غارت می‌کنند و کشور از هم پاشیده شده است؟

خصوصیات فرهنگی، سیاسی و اجتماعی در ونزوئلا با شرایط کشورهای مانند سوریه و لیبی متفاوت است. این‌گونه تفاوت‌های مذهبی و فرهنگی که در بعضی از کشورهای غرب آسیا یا شمال آفریقا وجود دارد، در ونزوئلا پیدا نمی‌شود. مساله ونزوئلا مساله اقتصادی است. هیچ‌مساله دیگری وجود ندارد. بسیاری از افرادی که در تظاهرات می‌بینید، مشکلات‌شان اقتصادی است. مخالفان دولت و نیروهای خارجی در تشدید این مشکلات اقتصادی مقصر بوده‌اند. بخشی از این نابسامانی در ونزوئلا را باید پای مدیریت دولتی در این کشور نوشت که دچار ضعف است. آنها برنامه منظم اقتصادی ندارند. افراد دارای صلاحیت به کار گرفته نمی‌شوند. این معضلات وجود دارد اما اینها بخشی از مشکلات است. بخش دیگر فشارهای بیرونی است که به اقتصاد ونزوئلا وارد می‌شود. این فشارها از طریق تحریم‌ها بر این کشور تحمیل شده است. ونزوئلا کشوری است که به نفت وابستگی دارد وقتی شما به این کشور اجازه نمی‌دهید نفتش را بفروشد یا وقتی که نفتش را می‌فروشد و شما اجازه نمی‌دهید پولش را به کشورش منتقل کند دچار مشکل می‌شود. شرایطی که که ما در ایران به نوعی با آن دست و پنجه نرم می‌کنیم به شکل خیلی گسترده‌تر و شدیدترش را در ونزوئلا می‌بینیم. بنابراین شکاف در ونزوئلا یک شکاف اقتصادی است. در ونزوئلا با بحران به آن شکلی که در سوریه و لیبی شاهدش بودیم روبرو نیستیم ولی آشوب، دودستگی، تشتت،

دیوارکشی صهیونیست‌ها به دور خودشان

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از آغاز ساخت دیوار در مرز اراضی اشغالی با نوار غزه خبر داد. به گزارش «فلسطین‌الیوم»، بنیامین نتانیا‌هو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در جلسه کابینه گفت: «ما ساخت دیواری برای ممانعت از نفوذ ساکنان غزه را آغاز کرده‌ایم. اگر آرامش در مرز غزه حفظ نشود ما در انجام عملیات نظامی تردید نخواهیم کرد، حتی اگر طی کمیته انتخاباتی احزاب باشد.» رژیم صهیونیستی در آخرین جنگ خود علیه غزه تنها بعد از ۴۸ ساعت به علت حملات کوبنده نیروهای مقاومت در این باریکه درخواست آتش‌بس داد. به غیر از درگیری‌های نظامی و امنیتی این رژیم از چندین ماه پیش تاکنون با پدیده «راهپیمایی بازگشت» نیز مواجه است و به همین دلیل قصد دارد به دور خود و مهاجران یهودی ساکن در فلسطین اشغالی دیوار بکشد.

دستگیری رابط پ‌ک با آمریکا و صهیونیست‌ها

دادستانی کل ترکیه اعلام کرد که نیروهای امنیتی این کشور یکی از اعضای گروهک «پ‌ک‌ک» را که مسئول برگزاری دیدارهای اعضای این گروهک با صهیونیست‌ها و آمریکایی‌ها بود، بازداشت کرده‌اند. به گزارش خبرگزاری «آنا‌تولی»، ترکیه به نقل از دادستانی این کشور، تیم مقابله با تروریسم تحت امر فرماندهی ژاندارمری ولایت «مرسین» واقع در جنوب ترکیه بعد از عملیات اطلاعاتی دقیق توانسته است «داود باغستانی» را به همراه سه تن دیگر، به دام بیندازد. به گفته دادستانی کل ترکیه، باغستانی با نام مستعار «جان بولوت تورغالی» با شورای موسوم به شورای اجرایی پ‌ک‌ک در ولایت مرسین و «آدانا» فعالیت می‌کرد. دادستانی ترکیه می‌گوید عضو بازداشت‌شده پ‌ک‌ک، رئیس «مرکز صهیونیستی-کردی» بوده و طی چند سال گذشته به‌عنوان رابط و میانجی‌گر گروهک پ‌ک‌ک با رژیم صهیونیستی و ایالات متحده آمریکا بوده است.

پناهندگی سعودی‌ها پس از قدرت‌گیری بن‌سلمان

مواضع «محمد بن سلمان» و سرکوبگری‌های او سبب افزایش شدید میزان مهاجرت و پناهندگی اتباع عربستان سعودی شده است. به گزارش «فارس»، شبکه «سی‌ان‌ان» در یک گزارش با استناد به آمارهای نهاد‌های بین‌المللی از قبیل کمیساریای عالی سازمان ملل برای پناهندگان، اعلام کرد در سال ۲۰۱۷، در مجموع ۲۳۹۲ نفر از عربستان سعودی برای مهاجرت و پناهندگی اقدام کرده‌اند و بیشتر آنها در پنج کشور آمریکا (۱۱۴۲)، کانادا (۴۵۲)، استرالیا (۱۹۱)، انگلیس (۱۸۴) و آلمان (۱۴۷) حضور یافته‌اند. بر اساس این گزارش بیشترین میزان افزایش تعداد مهاجرت و پناهندگی در سال ۲۰۱۵ صورت گرفت، سالی که محمد بن سلمان، شاهزاده ۲۹ ساله سعودی در صحنه سیاسی پادشاهی (عربستان سعودی) سر برآورد. همچنین بین سال‌های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۶ تعداد مهاجران و پناهجویان عربستان سعودی ۵۲ درصد افزایش داشته است.

روود پاپ به امارات

پاپ فرانسیس وارد امارات شد. وی نخستین پاپی است که طی روزهای پیش‌رو از عربستان دیدار خواهد کرد. دیدار او از ابوظبی با هدف «ترویج صلح» در حالی صورت می‌گیرد که یمن با جنگی خونین از سوی این دو متحد عربی روبرو است. به گزارش «ایسنا»، محمد بن زائد آل نهمان ولیعهد ابوظبی از پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک‌های جهان دعوت کرده که از امارات دیدار کند و در نشست بین‌المللی ادیان که به‌عنوان بخشی از برنامه امارات برای سال «تحمل» (انگلف‌پذیری) برگزار می‌شود، شرکت کند. فرانسیس اما به دلیل نقش امارات در جنگ یمن به‌عنوان بخشی از ائتلاف عربستان علیه حوثی‌ها، برای این دیدار در ورز به انتقادات روبرو است. پاپ که دیروز یکشنبه وارد ابوظبی شد، با ولیعهد این کشور گفت‌وگو می‌کند و در نشست ادیان سخنرانی خواهد کرد.

سازمان آگهی‌های روزنامه فرهیختگان

Advertisement's Organization

تلفن: ۰۲۱) ۶۶۳۴۸۰۴۶-۶۶۳۴۸۰۱۸

فکس: ۰۲۱) ۶۶۳۴۸۰۱۷

@agahifdn

ایمیل: a66348018@gmail.com

آگهی مزایده

دانشگاه آزاد اسلامی واحد بین‌الملل ماکو در نظر دارد محله و پارکینگ واحد خود را به‌طور جداگانه از طریق مزایده به افراد حقیقی یا حقوقی واجد شرایط به‌صورت اجاره و گذار نماید. لذا متقاضیان می‌توانند جهت دریافت و عودت اسناد مزایده به مدت ۱۰ روز کاری از تاریخ انتشار آگهی به امور اداری دانشگاه مراجعه نمایند هزینه درج آگهی بر عهده برنده مزایده می‌باشد. دانشگاه آزاد اسلامی واحد بین‌الملل ماکو

آگهی مزایده

دانشگاه آزاد اسلامی واحد بندرگز در نظر دارد زمین ساحلی ۲۳ هکتاری خود را از طریق مزایده به فروش برساند. لذا کلیه متقاضیان می‌توانند پس از درج و انتشار آگهی جهت دریافت اسناد مزایده به دبیرخانه دانشگاه به آدرس: بندرگز، کیلومتر یک جاده بندرگز - ساری، دانشگاه آزاد اسلامی بندرگز مراجعه یا جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره‌های ۰۱۷۳۲۳۶۹۵۵۸-۰۰۳۴۳۶۰۵۶ تماس حاصل نمایند. لازم به ذکر است مهلت تحویل مدارک به دبیرخانه از تاریخ درج آگهی به مدت ۱۰ روز می‌باشد. - دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات مختار است. - هزینه درج آگهی برعهده برنده مزایده می‌باشد.

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد بندرگز

کارت خودرو کامیون - کمپرسی ایسوزو مدل ۹۰ به رنگ سفید - روغنی به شماره موتور ۸۶۹۵۹۹ و به شماره شاسی ۲۷۳۵۴ NAG ۰۸۹ NPRF و به شماره پلاک ۱۴- ۱۷۸- ۸۳ به نام شرکت راهیان توسعه بلوط بلند مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

کارت خودرو کامیون جاروب ایسوزو مدل ۹۰ به رنگ سفید به شماره موتور ۸۷۱۸۱۴ و به شماره بدنه ۲۷۷۹۸ NAG ۰۹۰ NPRF و به شماره پلاک ۱۴- ۲۶۱- ۸۴ به نام شرکت راهیان توسعه بلوط بلند مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.